
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PIAZZA CASTELLO, 2 - 88040 MOTTA SANTA LUCIA (CZ) 

TEL.: 0968.65032 - P.IVA: 00298040791 

ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com - ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it  

 

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.79 del 15/04/2024 
COPIA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE TECNICO N. 44 del 15/04/2024 

OGGETTO: Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 – articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 “Sicuro verde e 

sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla legge 1° luglio 2021, n. 101. 

Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza. D.P.C.M. 15 settembre 2021. DDG n.13778 

del 27.12.2021. – “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 

EDIFICI OSPITANTI GLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”. – Liquidazione acconto competenze 

RUP. - CUP: D39J21023450005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 05/2023, del 08.05.2023 l’ing. Giovanni Russo è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico - Manutentivo; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, recante: “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

istituisce tra l’altro, il Fondo per la Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica, da ripartire tra le Regioni per 

l’incremento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica di proprietà di Regioni, Comuni e degli ex Istituti autonomi 

case popolari, comunque denominati, nonché per la riqualificazione e la razionalizzazione del patrimonio esistente e il 

riutilizzo e la riconversione a edilizia residenziale pubblica di immobili pubblici in disuso, sfitti o abbandonati; 
Visto il Decreto Dirigenziale della regione Calabria N.13778 del 27/12/2021, con cui è stato approvato il Piano degli 

interventi finanziabili, stilato in base ai punteggi auto attribuiti dai soggetti attuatori; 
Dato atto che il Comune di Motta Santa Lucia risulta beneficiario di un contributo pari a € 1.000.000,00 per la realizzazione 

del progetto di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI OSPITANTI 

GLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”, CUP D39J21023450005; 

Richiamata la Delibera di giunta Comunale N. 93 del 14/12/2022, con cui si approvava il progetto definitivo, predisposto 

dal professionista incaricato, costituito dal seguente quadro economico di spesa: 

  VOCI IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 

A LAVORI   

  

A.1 Lavori a misura € 690.000,00 

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 15.000,00 

A Totale A. Lavori (A.1+A.2) € 705.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 Progettazione definitiva € 13.713,35   

B.2 Progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 30.181,67 

  

B.3 
Direzione dei lavori, misure e contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione 
€ 48.618,14 

B.4 Collaudo statico  € 9.721,06 

B.5 Studio geologico e direzione lavori geologia € 7.613,93 

B.6 Protocollo ITACA € 3.500,00 

B.7 Attività di supporto al RUP, Verifica e validazione progettazione esecutiva € 10.549,79   

B.8 SPESE TECNICHE € 123.897,94 

B.9 Indagini geognostiche e strutturali € 31.040,00 

  

B.10 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione (art. 113 

D.lsvo 50/2016) 
€ 14.100,00 

B.11 Spese per commissioni giudicatrici  € 4.000,00 

B.12 Pubblicità di gara € 1.300,00 

B.13 ANAC e altre spese istruttoria € 800,00 

B.14 Spese C.U.C. (1% su A) € 7.050,00 

B.15 Oneri previdenziali su spese tecniche - (4% su (B.1+B.2+B.3+B.4+B.6+B.7)) € 4.651,36 

mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it


B.16 E.P.A.P. Servizio geologico (2% su B.5) € 152,28 

B.17 Imprevisti (compreso IVA) € 2.365,27 

B.18 ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.458,91 

B Totale B. Somme a disposizione dell'amministrazione (B.8+B.18) € 189.356,85 

C I.V.A.     

C.1 IVA su lavori (10% su A) € 70.500,00 

C.2 IVA su spese tecniche (22% su B.8+B.15+B.16) € 28.314,35 

C.3 IVA su indagini (22% su B.9) € 6.828,80 

C Totale C. I.V.A. (C.1+C.2+C.3) € 105.643,15 

TOTALE GENERALE A+B+C € 1.000.000,00 

Dato atto che con la medesima Delibera di G. M. si dava atto di indirizzo a questo Ufficio per la predisposizione degli 

adempimenti e degli atti necessari a procedere all’appalto integrato relativo ai servizi tecnici e ai lavori di “INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI OSPITANTI GLI ALLOGGI DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA”; 

Richiamata la Determinazione a contrarre N.346 del 14/12/2022 con cui si avviava procedura, tramite appalto pubblico, 

relativa a “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI OSPITANTI GLI 

ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”, prevedendo l’affidamento sia dei servizi tecnici che dei lavori per la 

realizzazione dell’opera, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis del D.lgs. 50/2016 (appalto integrato), tramite procedura aperta 

e telematica, secondo le modalità previste dagli artt. 60, 71, 36 comma 9 e comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

valutando l’offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, e art. 36 comma 9-bis dello stesso codice del D.lgs n. 50/2016 incaricando 

l’ufficio della CUC Ma.Re. all’espletamento della procedura di gara; 

Richiamata la Determina dirigenziale N. 104 del 31/03/2023 con cui si aggiudicavano definitivamente i lavori relativi 

all’intervento denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI 

OSPITANTI GLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”; 

Accertato che il sottoscritto RUP ha maturato incentivo RUP per una quota pari al 50% dell’importo previsto nella voce 

B.10 del quadro economico di progetto, in relazione alle attività svolte; 

Dato atto che: 

- il 20% degli incentivi riportati nella voce B.10 del quadro economico di progetto, per un ammontare di € 2.820,00, 

costituiscono economie di spese destinate all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione; 

- le relative somme sono previste nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi progetti e che ai sensi del 

comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 

lavori; 

Ritenuto, pertanto, di liquidare un acconto sugli incentivi spettanti al RUP, comprensivi anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’amministrazione, per come di seguito specificato: 

FONDO ART. 113 D.LGS. 50/2016 

TOTALE (Voce B.10)  € 14.100,00 

1. di cui 80%  €  11.280,00 

2. di cui 20%  €  2.820,00 

Saldo su Incentivo maturato (pari al 50% di 1) € 5.640,00 

Atteso che il C.U.P. dell’investimento in parola è il seguente: D39J21023450005; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, numero 267; 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo relativo ai servizi sopra 

richiamati, pari a 3.948,00 € sul Capitolo 2656 del redigente Bilancio comunale anno 2024/2026; 

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. 

mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 



Di liquidare a favore dell’ing. Giovanni Russo, un acconto sull’incentivo RUP (art. 113 D.Lgs. 50/2016) relativo all’intervento 

di che trattasi, per un importo complessivo pari a € 3.948,00; 

Di dare atto che l’importo pari al 20% del contributo totale delle competenze RUP, pari a 2.820,00 €, resta vincolato ai 

sensi dell’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

Di prelevare la suddetta somma liquidata dal cap. N.2656 del redigente Bilancio comunale 2024/2026, in conto residuo; 

Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle tempistiche previste; 

Di accertare con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, esprimendo parere favorevole; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 

giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione; 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

Motta Santa Lucia 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     f.to ing. Giovanni Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to ing. Giovanni Russo 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 

Motta Santa Lucia, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, e Art. 184, comma 3, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

3.948,00€  3.948,00€ 2656 
 

Motta Santa Lucia, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Giovanni Russo 

 


